afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4124/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal revitalização da Praça
José Bellani, localizada entre as
ruas das Palmas, dos Lírios, dos
Maracujás e das Hortências, no
Jardim Dulce.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a revitalização da Praça José Bellani,
localizada entre as ruas das Palmas, dos Lírios, dos Maracujás e das Hortências,
no Jardim Dulce.

Justificativa:

A Praça José Bellani, situada no Jardim Dulce, desempenha um
papel fundamental como espaço público de convivência, lazer e integração
comunitária. Contudo, o local apresenta evidente necessidade de revitalização,
uma vez que sua estrutura atual se encontra desgastada pelo tempo e pelo uso
constante. É possível observar áreas com pavimentação deteriorada, iluminação
insuficiente, vegetação com manutenção irregular e ausência de equipamentos
adequados para atender às demandas da população.

A falta de conservação tem reduzido significativamente a utilização
da praça por famílias, crianças e idosos, comprometendo seu potencial como
ambiente seguro e acolhedor. A revitalização é importante para fomentar práticas
de lazer, atividades físicas, convivência social e bem-estar, além de contribuir
para a valorização do bairro e para o fortalecimento do sentimento de
pertencimento dos moradores.

Diante disso, a intervenção solicitada busca promover melhorias
estruturais, paisagísticas e de acessibilidade, garantindo um espaço público
mais bonito, seguro e funcional. A recuperação da Praça José Bellani representa
um investimento direto na qualidade de vida da comunidade do Jardim Dulce,
reforçando o compromisso com a melhoria contínua dos espaços urbanos e com
o bem-estar da população.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
07

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 6

M
1K

-G
T

D
Y

-7
55

T
-X

0X
M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6M1KGTDY755TX0XM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6M1K-GTDY-755T-X0XM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
07

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 6

M
1K

-G
T

D
Y

-7
55

T
-X

0X
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6M1KGTDY755TX0XM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6M1KGTDY755TX0XM
		2025-12-12T14:24:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura